PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

5º COMUNICADO – Edital n. 234/2023

A Comissão de Seleção de Estagiários e Residentes em Áreas Diversas do

Direito, designada pela Portaria n. 1.275 de 06 de março de 2024, do Procurador-

Geral de Justiça, no uso das atribuições conferidas pelo art. 42 do Ato n.

644/2022/PGJ, torna pública a alteração do ANEXO I (QUADRO DE VAGAS POR

COMARCA), referente ao PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO para

Residência em Serviço Social (Edital n. 234/2023), divulgado no dia 11 de outubro de

2023, no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Santa Catarina, para acrescentar 05

(cinco) vagas, com inscrição para cadastro de reserva, destinada às Promotorias de Justiça

das Comarcas de Brusque, Chapecó, Joaçaba, São Miguel do Oeste e Tubarão.

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS POR COMARCA

Comarca Preenchimento mediante vacância   Vacância

Capital 0 3

Florianópolis Ver Capital Ver Capital

Lages 1 0

Blumenau 0 1

Criciúma 0 1

Itajaí 0 1

Joinville 0 1

Rio do Sul 0 1

Brusque 0 1

Chapecó 0 1

Joaçaba 0 1

São Miguel do Oeste 0 1

Tubarão 0 1

Observações:

1. As vagas com vacância indicadas no edital referem-se àquelas não ocupadas na data de 06/10/2023, podendo ocorrer

modificações posteriores. Ainda, informamos que o quantitativo das vagas por Comarca poderá ser alterado a critério do MPSC.

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

2. O candidato que se inscrever em processo seletivo após a finalização do período especificado neste edital (Cadastro de

Reserva) poderá inscrever-se em quantas Comarcas tiver interesse, independentemente de já ter realizado inscrição anterior.

Florianópolis, 14 de junho de 2024.

GUILHERME LUIZ DUTRA
Promotor de Justiça

Presidente da Comissão de
Seleção de Estagiários e Residentes em Áreas Diversas do Direito